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Anotace

Má diplomová práce je zaměřena na bývalé ocelárny Poldi Kladno, které z pozice největšího a

nejvýznamnějšího lokálního podniku dříve značně přispívaly k budování města i ve smyslu

jeho sociální identity. Tento výzkum se soustředí na dva hlavní cíle – zjistit jaký je dnes obraz

Poldi Kladno v kladenské kolektivní paměti a jaká jsou přání a reálné možnosti dnešního

využití průmyslového areálu, který po nich ve městě zbyl. Z teoretického hlediska se opírám

především o teorii kolektivní paměti podle Maurice Halbwachse. Z metodologického hlediska

se jedná o kvalitativní výzkum postavený především na hloubkových rozhovorech vedených

s respondenty zastupujícími určité paměťové proudy. Tato diplomová práce je rozdělena

celkem na čtyři hlavní úseky. V první kapitole čtenáře krátce seznámím s místním kontextem a

historií oceláren Poldi. Následuje teoretická kapitola, kde se věnuji teorii kolektivní paměti a

způsobu jejího aplikování pro potřeby mého výzkumu a také tématu průmyslových brownfieldů

a využití veřejného prostoru. V metodologické kapitole blíže popisuji metodologický postup,

který jsem pro svůj výzkum zvolila a ve výzkumné kapitole shrnuji výsledky výzkumu a

odpovídám na výzkumné otázky.

Annotation

My thesis is focused on the former steelworks Poldi Kladno that as the biggest and the most

important local company used to have a significant influence on the developing of the city even

in a sense of its social identity. My research has two main research objectives – to discover in

what sense is the Poldi Steelworks incorporated into the collective memory of Kladno and its

citizens, to determine what would be the preferred new purpose of the current brownfield area

and what are its real possibilities. From the theoretical point of view, I mostly rely on Maurice

Halbwachs’ theory of the collective memory. Methodologically, I’m conducting a qualitative

research mostly based on in-depth interviews with respondents representing certain memory

groups. This thesis is divided into four main sections. In the first chapter I introduce the reader

to a local context and to the history of Poldi Kladno. Following is a Theoretical Chapter

discussing the theory of collective memory and its application for the purposes of my research

and also the topic of brownfields and the use of public space. In the Methodological Chapter I

describe my chosen methodology into details and in the Research Chapter I sum up the findings

of my research and answer my research questions.
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Úvod

Kladno je město historicky proslavené nejen kamenouhelnou těžbou, ale také svým hutním

průmyslem. Ještě před Sametovou revolucí Spojené ocelárny Poldi představovaly jeden

z nejvýraznějších městských symbolů a také se významně podílely na utváření koloritu a

životního tempa města- nabízely pracovní místa pro lidi z širokého okolí, v jejich blízkosti

vznikaly specifické podniky specializující se na dělníky vracející se například v brzkých

ranních hodinách z noční šichty, nebo se zde hodí zmínit například notoricky známé slovní

spojení „rudá záře nad Kladnem“, jež ve svém původním významu popisovalo zdaleka

pozorovatelný vizuální efekt, k němuž docházelo při odpichu vysokých pecí. Dále se těžba a

následné zpracování takto získaných materiálů nejčastěji na koks či ocel třeba také určitým

způsobem podepisovala na kladenském životním prostředí. Po Sametové revoluci však

následkem celkové transformace českého hospodářství a špatných rozhodnutí určitých aktérů

tehdejší chlouba města zanikla a některé části areálu Poldi se proměnily v chátrající

brownfieldy bez žádného pro město přínosného využití.

Ve své diplomové práci provádím kvalitativní výzkum, jehož cílem je zjistit, jaký je obraz Poldi

Kladno v paměti současných obyvatel města a jak občané Kladna ve vztahu k Poldi hodnotí

porevoluční vývoj, který znamenal konec tohoto podniku. Následným cílem mé práce by také

měl být určitý výstup prezentující dostupné možnosti a přání obyvatel Kladna ohledně toho,

jaká budoucnost by měla nyní chátrající areál čekat. Výzkum stavím především na hloubkových

rozhovorech s respondenty zastupujícími určité paměťové proudy, které k ocelárnám Poldi,

případně k současnému průmyslovému areálu mají nějaký specifický vztah.
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1. Seznámení s kontextem

Tento úvodní blok mé práce čtenáře neznalé místního kontextu stručně seznámí s historií

průmyslového komplexu Poldi a tím, jak během svého působení a v určitých směrech i dnes, x

let po ukončení činnosti stále ovlivňuje podobu města a život v něm. Toto si zde definovat

považuji za důležité pro pochopení, co činí z oceláren Poldi tak významný kladenský symbol a

proč je podnětné se tímto tématem v rámci výzkumu zabývat. Na zde uvedených faktech také

stavím navazující kapitoly mé práce.

1.1 Historický význam Poldi Kladno

Těžký průmysl související se zpracováním železa má v Kladně dlouhou historickou tradici. Za

pomyslnou první vlaštovku v tomto směru můžeme považovat Vojtěšskou huť, která byla

založena Vojtěchem Lannou starším v roce 1854. O rok později se ve Vojtěšské huti začalo

tavit železo na první úspěšně zprovozněné koksové vysoké peci v Čechách. Na tomto případu

můžeme jasně pozorovat, že vznik oceláren právě na území Kladna nebyl náhodou, ale naopak

byl pevně propojený s těžbou koksovatelného černého uhlí, jíž byl region v minulosti taktéž

proslulý (Poldi Steel 1994).

V roce 1889 byla z iniciativy Carla Wittigensteina, generálního ředitele Pražskoželezářské

společnosti v sousedství Vojtěšské hutě založena nová ocelárna, jež dostala název Poldina huť,

respektive Poldi – Hütte po Wittigensteinově manželce Leopoldině. S odkazem na Leopoldinu

Wittigensteinovou je spojeno také známé logo Poldiny hutě, v němž je zobrazen profil ženské

hlavy (Poldi Steel 1994). V roce 1946 pak byly Vojtěšská huť (po nástupu komunistického

režimu přejmenovaná na huť Koněv) a Poldina huť oficiálně spojené v jeden průmyslový závod

jakožto Poldi – SONP (spojené ocelárny, národní podnik) (Klíma a kol. 1989: 118).

Kladenská ocel bývala ceněna nejen v rámci Československé republiky (kdy v minulosti došlo

k jejímu využití například pro stavbu střešní konstrukce Národního divadla v Praze) (Poldi

Steel 1994), ale jednalo se skutečně o značku světové kvality, která i v éře, kdy ČSR patřila

k Východnímu bloku, vyvážela své produkty na území čtyř kontinentů – Evropy, Asie,

Ameriky a Afriky, a to včetně kapitalistických států. Ocel se značkou POLDI a výrobky z ní

v historii získaly mnoho významných ocenění na mezinárodních veletrzích (Klíma 1989).
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Během svého fungování ocelárny Poldi přitahovaly také umělce. Nejznámějším jménem je

český spisovatel Bohumil Hrabal, který v Poldi od roku 1949 působil jako brigádník několik

let, až do okamžiku, kdy si přivodil těžký pracovní úraz a v návaznosti na něj byl nucen najít si

méně fyzicky náročné zaměstnání. Mezi Hrabalova díla, v nichž se objevuje inspirace

prostředím kladenských oceláren, patří například báseň Krásná Poldi, nebo sbírka s názvem

povídek Inzerát na dům, ve kterém už nechci bydlet, na jejichž motivy byl později pod

taktovkou režiséra Jiřího Menzela natočen známý film Skřivánci na niti (který byl v prostředí

Kladna z části i natočen). Hrabal si v případě této sbírky povídek bral v kladenské Poldi i

poměrně konkrétní inspiraci, například v postavě aparátčíka, jehož ve Skřiváncích na niti

ztvárnil Rudolf Hrušínský, tehdejší místní pamětníci jasně poznávali osobu Jana Knechta,

tehdejšího v ocelárnách Poldi zaměstnaného šéfa propagace (Ticho nad Kladnem 2012:

0:17:09). Z řad výtvarníků pak v ocelárnách Poldi pracovali a tvořili například Václav Poutník

(Ticho nad Kladnem 2012: 0:06:08), nebo sestry Květa a Jitka Válovy (Ticho nad Kladnem

2012: 0:13:47).

Pro potřeby mého výzkumu je z hlediska rozmachu Poldi klíčové především období před

Sametovou revolucí a pádem komunistického režimu. V tomto odstavci proto vycházím

především z neprodejné publikace Poldi: Výkon, jakost, udržitelnost (1989) a dalších materiálů

vydaných k příležitosti stoletému výročí od založení Poldiny hutě. V roce 1989 se spojené

ocelárny Poldi skládaly z pěti oceláren a dalších pomocných provozů vyrábějících ušlechtilou


[…]


veřejný prostor podle mentálních map (2017) Barbory Spalové a Václava Umlaufa.
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Poldi Kladno je v současné době nepoužívaným průmyslovým areálem, který může být

považován za brownfield. Jedním z cílů mé práce je shromáždit návrhy na potenciální budoucí

využití tohoto areálu, tudíž považuji za důležité se v teoretické části mé práce věnovat také

konceptu brownfileds a sociologii veřejného prostoru. Získané teoretické znalosti mi následně

pomohou při sestavování dotazníků a struktury rozhovorů, například v tom ohledu, že

respondenty budu moci pro inspiraci odkázat na určité širší oblasti nejčastějšího využití

podobných areálů. Tématu brownfields a sociologii veřejného prostoru se věnují mezi jinými

například Božena Kadeřábková s Marianem Piechou (2009), nebo Pavel Pospěch (2013).

Pokud koncept brownfields máme blíže spojit s tématem kolektivní paměti, můžeme si zde

půjčit například teorii Pierra Nory a říct, že se v případě areálu Poldi v podstatě jedná o určitý

specifický druh místa paměti. Obvykle bychom opuštěné brownfieldy mohli po vzoru Augého

(1995) považovat za tak zvaná ne-místa (non-places), tedy v podstatě za anonymní prostory

(typicky se mezi ne-místa řadí například dopravní prostředky či hotelové pokoje), jimiž člověk

v podstatě jen prochází bez toho, aby ho k danému místu z antropologického hlediska poutaly

nějaké osobní vazby. Postavení Poldi Kladno však považuji za odlišné z toho důvodu, že tento

podnik se do jisté míry podílel na utváření identity Kladna jako města. I v dnešní době se ve

vztahu ke kladenským obyvatelům nejedná jen o „obyčejnou“ zchátralou továrnu, ale spíše o

památku či můžeme říci pomník připomínající slavnou minulost.

Očekávané, že výsledkem mé diplomové práce bude prozkoumání a vytvoření určitého

komplexního obrazu toho, jakou pozici má Poldi Kladno v rámci kladenské kolektivní paměti.

Druhou částí výstupu mé práce bude prezentace podnětů a návrhů obyvatel Kladna pro

potenciální budoucí využití v současné době chátrajícího areálu, což by následně potenciálně

mohlo posloužit jako podnět k politické a jako zpětná vazba pro vedení města, až se bude

rozhodovat, jak s dědictvím areálu Poldi naloží.

Předpokládané metody zpracování

Svůj výzkum bych ráda pojala jako kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod. V první

řadě mám v plánu vytvořit kvantitativně pojatý online dotazník, který mi umožní zasáhnout

větší počet respondentů. Tento dotazník plánuji doplnit o menší množství kvalitativně vedených

face-to-face rozhovorů s na základě určitých pro účely výzkumu vhodně stanovených kritérií

vybraných obyvatel Kladna, jež by mi měly umožnit hlubší pohled do podstaty problému.
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V obou případech bych do použitých výzkumných metod ráda zapojila práci s vizuálními

materiály. Konkrétně uvažuji o (po konzultaci s odborníky na danou problematiku) vybraných

fotografiích, které by mohly určitým způsobem inspirovat a oživit vzpomínání respondentů

během rozhovoru/vyplňování dotazníku. Další z možných vizuálních výstupů, který zvažuji, je

například tvorba mentálních map.

Pro svou práci jsem si zvolila následující tři výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem obyvatelé Kladna vzpomínají na předrevoluční éru, tedy období

největšího rozkvětu Poldi Kladno? Jaké aspekty spojené s fungováním tohoto průmyslového

komplexu jsou v kladenské kolektivní paměti hodnoceny pozitivně a které naopak negativně?

Tato výzkumná otázka mi slouží k tomu, abych zjistila, jaký vztah obyvatelé Kladna skutečně

chovají ke slavné minulosti v podobě Poldiny hutě. Je Poldi v kladenské kolektivní paměti

symbolem evokujícím pozitivní emoce jako například hrdost? Měla činnost Poldi naopak

nějaké negativní dopady na životy kladenských obyvatel?

2. Jakým způsobem obyvatelé Kladna vnímají z hlediska Poldi vývoj, který následoval po

Sametové revoluci? Přáli by si obnovení původní činnosti Poldi?

Tato výzkumná otázka mi bude sloužit k tomu, abych svůj výzkum přenesla do současnosti,

potažmo k určitému srovnání předrevoluční a porevoluční situace. Mají obyvatelé Kladna

pocit, že Poldi v jejich městě chybí, nebo jsou s odstupem času raději, že její činnost zanikla?

3. Jaké by si obyvatelé Kladna představovali vhodné využití pro dnes chátrající

průmyslový areál?

Poslední výzkumná otázka by měla sloužit jako coby určitý podnět do budoucnosti. V současné

době nemá průmyslový areál Poldi v podstatě žádné praktické využití. Jaké návrhy na změnu

této skutečnosti mají kladenští obyvatelé?

Etické souvislosti zvažovaného projektu
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Veškerý převzatý obsah a použité prameny budou v rámci mé diplomové práce řádně citované

a uvedené v seznamu zdrojů. Během výzkumu samotného se budu držet všech standartních

etických pravidel pro sociologické výzkumy. Když si zde nyní blíže rozebereme některé

konkrétní aspekty, například při výběru respondentů k face-to-face rozhovorům a při

zpracování odpovědí z online dotazníku si pokusím nastavit kvóty, případně váhy tak, aby

mnou vybraný výzkumný vzorek respondentů co nejlépe reprezentoval odpovídal rozložení

v cílové populaci a nebyl zavádějící. Při zpracování osobních údajů respondentů budu

postupovat podle zásad stanovených GDPR. Sociodemografické údaje o respondentech budou

v rámci publikované práce anonymizované do takové míry, aby nebylo možné si je spojit

s konkrétními lidmi.
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