Katedra sociologie Pekařská 641/16, 155 00 Praha 5 - Jinonice
Institut sociologických studií tel. 420 778 465 054
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Eliška Peřinová

Název práce: Poldi Kladno očima kolektivní paměti

Vedoucí práce: Barbora Spalová

Oponent/tka: Jakub Grygar

Navržené hodnocení: A / B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, práce má jasný cíl i strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Teoretická část práce je velmi rozsáhlá a fundovaná. Autorka se široce věnuje teoriím sociální

paměti v podání mnoha různých autorů (Halbwachs, Assmann, Hroch, Mayer atd.), přičemž se

speciálně soustředí na vizuální složku paměti a typicky české aspekty kulturní a komunikativní

paměti. Druhým pilířem teoretického ukotvení práce je pak sociologie veřejného prostoru, včetně

brownfields.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka kombinuje data z ankety, z médií a z hloubkových rozhovorů s fotoelicitací. Její práce tak

nabývá na plastičnosti a robustnosti. Oceňuji také výběr respondentů podle paměťových skupin.

Metodologická část práce a zejména přílohy svědčí o velmi systematickém postupu práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka provádí nekomplikovanou obsahovou analýzu, jejíž přednost tkví hlavně v poctivém

systematickém kódování, které je opět zdokumentováno v přílohách. Výsledkem je plastický obraz

názorů na minulost a současnost kladenské Poldovky, který je přehledně, svižně, ale zároveň

komplexně reprezentován v analytické části.

Na druhou stranu bych v závěru očekávala ještě důslednější konfrontaci zjištění z analýzy

s teoretickou literaturou. Respektuji ale, že výzkumný cíl byl spíše popisně – praktický.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
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Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Výjimečně se objeví překlep či nevhodná pádová vazba, ale jinak je práce velmi čtivá a formálně

správná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka v práci prokázala obrovský vhled do problematiky, schopnost zpracovat dobrou rešerši,

vytvořit velké množství kvalitních a různorodých dat, zručně tato data zpracovat i reprezentovat.

Její práce má tedy všechny předpoklady k aplikaci. Zajímalo by mne, zda nějakou plánuje.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Zdá se, že jakkoli je komunikativní paměť Poldovky výrazná a emocionálně nabitá, na revitalizaci

či heritizaci (ustanovení kulturním dědictvím) to nestačí. Co se díky případu kladenské Poldi

dozvídáme o performativitě komunikativní paměti?

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: [ x ] Theses [ x] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Text je původní prací autorky.

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za velmi pečlivou a zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A

/ B.

Datum: Podpis:

8.9. 2022
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